4. Samariensis autem regio inter Judeam quidem et Galilæam sita est : incipiens enim a vico in planicie posito, cui nomen est Ginæa, in Acrabatenam desinit toparchiam : sed natura nihil a Judæa discrepat. Nam utræque montosæ sunt et canipestres, agrosque colendo molles atque optimæ, necnon et arboribus plenæ : pomisque tam sylvestribus quam mansuetis abundant, eo quod natura sunt aridæ, imbrriumque satis habent. dulces autem per eas supra modum aquæ sunt, bonique graminis copia præter alias earum pecora lactis abundant : quodque maximum virtutis atque opulentiae specimen est, utraque viris referta est.

5. Harum confinium est Anuath vicus; qui etiam Borceos appellatur, Judææ limes a Septentrione. Meridiana vero pars ejus, si in longitudinem metiare, adjacenti vico Arabum finibus terminatur, cui nomen est Jarda. Latitudo sane a Jordane flumine usque ad Joppem explicatur. Media vero ejus est Hierosolyma : unde quidam non sine ratione, umbilicum ejus terræ eam urbem vocaverunt. Sed nec marinis quidem Judæa deliciis caret, ad Ptolemaidem usque locis extenta maritimis. In undecim autem sortes divisa est : quarum

prima est tanquam regia Hierosolyma, præ cæteris inter omnes accolens eminens, velut caput in corpore. aliis vero post hanc toparchiæ sunt distributæ. Gophna est secunda, et post eam Acerabata. ad hoc Tamna, et Lydda, itemque Ammaus, et Pella, et Idumæa, et Engadda, et Herodium, et Hiericus: deinde Jamnia et Joppe finitimus præsunt, et præter has Gamalitica, et Gaulanitis, et Batanæa, et Trachonitis: quæ etiam regni Agrippæ partes sunt. Eadem vero terra incipiens a monte Libano et fontibus Jordanis, usque ad Tiberiadi proximum lacum latitudine panditur. a vico autem, qui appellatur Arphas, ad Juliada oppidum longitudine tendit: et habitatur ab incolis Judæis Syrisque permixtis. De Judæa quidem, et quibus esset cincta regionibus, quam maxime potui breviter exposui.

CAP. IV.

QUOD autem Vespasianus miserat auxilium Sepphoritis, hoc est, equites mille, sexque millia peditum, Placido eos regente tribuno, castris in magno campo positis bifariam dividuntur. Et pedites quidem in civitate ipsius tuendæ causa, equitatus vero in castris degebant. Utrinque autem assidue prodeundo, et circa eam regionem loca omnia incurсando, magnis incommodis Josephum ejusque socios, quamvis quietos, afficiebant. et præterea civitates extrinsecus deprædabantur: civiumque conatus, si quando excurrendi habuissent fiduciam, repellebant. Josephus tamen adversus civitatem impetum fecit, sperans eam posse capere: quam ipse, antequam a Galilæis deficeret, ita muris cinxerat, ut Romanis quoque esset invicta. unde etiam spe frustratus est, cum nec vi nec suasu Sepphoritas in suas partes pertrahere potuisset: magisque in Judæa bellum accedit, Romanis indigne ferentibus insidias, et propterea nec die nec nocte ab agrorum depopulatione cessantibus, sed passim diripientibus quicquid rerum in his reperissent: qui tamen cum mortem pugnacibus semper inferrent, imbelles ad servitium capiebant: ignis vero et sanguis Galilæam totam repleverat, nec quisquam expers ejus acerbitas, aut cladis erat. unam salutis spem fugientes habebant in civitatibus, quas murorum ambitu Josephus communierat.

2. Titus autem Alexandriam transmissus ex Achaia citius quam per hyemem sperabatur, manum militum cuius causa missus fuerat suscepit: contentoque usus itinere, mature ad Ptolemaidem pervenit. Cumque ibi patrem suum reperisset, duabus quas secum habebat legionibus (erant autem nobilissimæ quinta et decima) junxit etiam quam ille adduxit quintamdecimam. Eas autem sequebantur decem et octo cohortes: quibus accessere ex Cæsarea quinque cum una ala equitum, et alæ quinque Syrorum equitum. Decem autem cohortium singulæ mille pedites habebant: in cæteris vero tredecim sexcenti pedites, et centeni viceni equites erant. Satis autem auxiliorum etiam a regibus congregatum est. Antiochus enim et Agrippa et Sohemus bina millia peditum, et sagittarios equites mille præbuerunt: cum Arabiæ quoque est Malchus præter quinque millia peditum, equites mille misisset, quorum pars major erant sagittarii: ut tota manus computata cum regiis, sexaginta millia circiter peditum equitumque colligeret, præter calones: qui plurimi sequebantur, et meditationi bellicæ assueti nihil a pugnacissimis aberant: quod tempore quidem pacis dominorum exercitationibus interessent, belli autem pericula cum ipsis experirentur, et neque peritia, neque viribus a quoquam nisi a dominis vincerentur.

CAP. V.

QUA quidem in re nimis admirandam quis existimaverit Romanorum providentiam, ita servos instituentum, ut non solum vitæ ministerio, sed belli etiam necessitatibus utiles sint. Quod si quis eorum aliam quoque reslexerit militiæ disciplinam, profecto cognoscet tantum eos imperium non fortunæ munere, sed propria virtute quæsisse. Armis enim uti non in bello incipiunt, neque solum, si necesse sit, manus movent, cum in pacis otio cessaverint: sed armis veluti natura cohærentes, nullas capiunt exercitationis inducias, nec tempora præstolantur. Meditationes autem eorum nihil a vera contentione discrepant: sed in dies singulos militum quisque omnibus armis, tanquam in procinctu positus, exercetur: quo etiam facilime prælia tolerant. Neque enim ordo neglectus eos a consueta dispositione dispergit, neque metus stupefacit, neque lassitudo exhaustit. Unde sequitur, ut sem-

per superent, quos non itidem confirmatos invenerint. Nec erraverit si quis eorum meditationes conflictus esse dixerit sine sanguine, contraque prælia meditationes cum sanguine. Nam ne repantino quidem hostium incursu opprimi possunt : sed quocunque in hostilem terram irruperint, non nisi per munitis castris prælio decernunt. quæ quidem non levi opere, nec iniquo loco erigunt, nec inordinate describunt : sed si quidem inæquale solum fuerit, complanatur : quatuor vero angulis horum dimensio designatur. Nam fabrorum multitudine, et ferramentorum cōpia quæ usus extractionis postulat, sequitur exercitum.

2. Et interior quidem pars castrorum tabernaculis distribuitur, ambitus autem eorum extrinsecus muri faciem præfert, ordinatis etiam turribus pari spatio dispositis : quarum intervalla catapultis atque balistis, et aliis machinis saxa intorquentibus, omnibusque instrumentis missilium compleant, ut cuncta scilicet jaculorum genera in promptu sint. portas autem quatuor ædificant, tam jumentis aditu faciles, quam ipsis, si quid urgeat, intro currentibus latas. Intus autem castra vici spatiis interpositis dirimunt, mediaque rectorum tabernacula collocant, et inter hæc prætorium divum templo simillimum : prorsus ut quasi repentina quædam civitas existat : forum quoque et opificum stationes, et sedes militum primatibus, ordinunque principibus, ubi si qua sit inter alios ambiguitas judicent. Ipse vero ambitus, omnia quæ in eo sunt, multitudine simul et scientia fabricantium opinione citius communicitur. qui, si res urgeat, fossa extrinsecus cingitur, depressa cubitis quatuor, parique spatio lata.

3. Arnis autem septi, per contubernia cum decore atque otio in tentoriis agunt : omnianque ab his ordinate etiam alia cauteque per contubernia expediuntur : veluti si ligno aquave opus sit, aut frumento : nec enim coena vel prandium cum voluerit, in potestate cujusque est, simul autem omnibus somnus est, excubias et vigilandi tempora buccinæ significant, neque est omnino quicquam quod sine edicto geratur. Mane autem milites quidem ad centuriones, illi vero ad tribunos conveniunt salutatum : cum quibus ad summum omnium ducem universi ordinum principes. Ille autem his signum aliaque dat ex more præcepta proferenda subjectis : quibus

etiam in acie circumaguntur quo opus est, ac universi pariter incurruunt itemque sese recipiunt.

4. Cum autem castris egrediendum est, tuba indicium facit: nemoque otiosus est. sed vel solo nutu moniti, tabernacula tollunt, omniaque ad profactionem instruunt. Deinde iterum tuba ut sint parati significat. Illi autem cum mulos et jumenta sarcinis oneraverint, velut in curuli certamine signum expectant. Castra vero incendunt: eo quod sibi alia munire facile sit, et ne quando hostibus eadem usui sint. Et tamen tertio quoque tubæ signo indicant, ut exeatur: urgendo aliqua ex causa morantes, ne quis ordinem deserat. Dexterque duci præco astans, si ad bellum parati sunt, voce patria ter percontatur. Illique toties alacri et magna voce paratos esse se respondent, interrogantemque præveniunt: et Martio quodam spiritu repleti cum clamore dextras erigunt.

5. Deinde otiose et cum omni decore progredientes ambulant, suum quisque ordinem velut in bello custodiens: pedites quidem thoracibus et galeis septi, et utroque latere gladiis accincti. lævus autem gladius multo est longior, cum dexter mensuram palmæ non excedat. qui vero ducem stipant lecti pedites, scuta et lanceas gestant: cætera manus hastas et clypeos longos, serramque et corbem et sarculum et securim, necnon et habenam et falcem et catenam, triduique viaticum, ut parum intersit inter onusta jumenta et pedites. Equitibus autem ad dexteram gladius est longior, et contus in manu, transversusque ad equi latus clypeus, ternaque in pharetra vel amplius dependent lata cuspide jacula, nihil ab hastis magnitudine differentia. Cassides vero et thoracas peditibus habent similes: nulloque armorum genere ab equitum alis discrepant lecti, qui circum ducem versantur. Agmina autem semper cui sorte id obtigerit, antecedit.

6. Talia quidem sunt Romanorum itinera et mansiones, itemque armorum varietas. Nihil vero nec in præliis inconsultum aut subitum agunt: sed omnia semper sequuntur facta sententiam: opusque adhibetur ante decretis. Unde aut minime peccant: aut si peccaverint, facilis est errati correctio. Fortunæ autem successibus meliores consiliorum etiam si aliter successerit, arbitrantur eventus: quasi bonum

quidem fortuitum ad rem inconsulte gerendam illiciat: quæ vero ante cogitata fuerint, etiam si adversus casus exceperit, bene jam meditatos exhibeant ad cavendum ne idem rursus eveniat: et bonorum quidem fortuitorum non is autor si cui contigerint, tristium vero quæ præter sententiam acciderint, saltem recte consulta videantur esse solatium.

7. Armorum quidem exercitatione comparant, ut non modo corpora, sed animi quoque militum fortiores sint. Major autem illis est ex timore diligentia. namque leges apud eos non desertionis solum, verum etiam minimæ negligentiae sunt capitales: ducesque magis quam ipsæ leges terribiles: namque bonos honorando redimunt ne in coercendis noxiis videantur crudeles. Tanto autem obsequio rectoribus parent, ut et in pace ornamento sint, et in acie corpus unum totius conspiciatur exercitus. sic eorum copulati sunt ordines, ita circumduci sunt mobiles: et acutis auribus ad præcepta, oculisque ad signa, et ad opera manibus: unde facere quidem semper strenui sunt, pati vero tardissimi. nec est ubi præliaentes aut multitudinem hostium, aut consilia sensere ducum, aut difficultatem regionum: sed ne fortunæ quidem succubuere. nam in ea certiorem putant esse victoriam. Quorum igitur actus a consiliis incipiunt, consultaque adeo strenuus exequitur exercitus, quid mirum si Euphrates ab Oriente, et Oceanus ab Occidente, itemque a meridiano tractu Africæ fertilissima regio, et a Septentrione Rhenus atque Danubius sunt imperii limites, cum minorem esse possidentibus possessionem recte quis dixerit?

8. Hæc ergo prosecutus sum, non tam proposito laudandi Romanos, quam solatio devictorum, et ut novarum rerum cupidos deterrerem: fortasse autem et ad experientiam prodierunt bonarum artium studiosis, Romanæ instituta militiæ nescientibus: redeo tamen unde digressus sum.

CAP. VI.

VESPASIANUS quidem una cum Tito filio in Ptolemaide interim degens, ordinabat exercitum. At vero Galilæam pervaserat Placidus, ubi maximam eorum quos comprehen-
disset multitudinem, interemit: hæc autem fuit Galilæorum imbellior turba, animisque deficiens: pugnacissimos autem ut

vidit semper in civitates confugere, quas Josephus communicerat, in Jotapatum, quæ omnium tutissima erat, impetum vertit: existimans eam repentino aggressu facillime captum iri, magnamque et sibi ex ea re alios apud rectores gloriā comparandam, et illis commodum ad reliqua maturius explicanda, quasi metu cessuris aliis civitatibus, si quæ validissima esset, occupatam vidissent. Multum tamen opinione deceptus est: Jotapateni enim, cum ejus impetum præsensissent, prope civitatem advenientem excipiunt: congressique cum Romanis ex improviso plurimi et ad pugnam parati, necnon et alacres (quippe ut pro salute patriæ, item conjugum liberorumque dimicantes) in fugam eos vertunt, multosque sauviant, septem solum interfectis: quia neque inordinate pugna decesserant, septisque undique corporibus leviter fuerant vulnerati: cum Judæi quoque magis minus jaculari, quam manus conserere inermes cum armatis confiderent. ex ipsis autem Judæis tres ceciderunt, paucis præterea sauciatis. Placidus igitur ab oppido repulsus aufugit.

2. Vespasianus vero ipse Galilæam cupiens invadere, ex Ptolemaide proficiscitur, ordinato militum itinere, sicut Romanī consueverunt. Auxiliatores enim qui levius armati essent, itemque sagittarios præire jussit, ad repentinōs incursus hostium cohibendos, et ut suspectas atque oportunas insidiis sylvas scrutarentur. Hos sequebatur Romani peditatus equitatusque pars: post quos e singulis centuriis deni armaturam suam ferentes, mensurasque castrorum. Post hos stratores viarum ibant, qui aggeris maligna corrigerent, ac aspera complanarent, sylvasque obstantes præciderent, ne perplexo itinere fatigaretur exercitus. Deinde suas, itemque subjectorum sibi rectorum sarcinas, et tutelæ causa multos cum his equites ordinavit. post quos ipse veniebat, lectos pedites equitesque, necnon et lancearios secum dicens, equitumque præterea suorum agmine comitatus. De singulis enim turmis proprios centum et viginti equites deputatos habebat. hos sequebantur, qui expugnandis civitatibus machinas et cætera tormenta portarent, deinde rectores, itemque prefecti cohortibus tribuni, stipati lectis militibus. et post hos circum Aquilam signa alia, quæ omnibus apud Romanos agminibus præest, quod et universarum avium regnum ha-

beat, et sit validissima. Itaque illam et principatus insigne putant, et omen victoriæ, quoscunque bello petierint. Sacras vero signorum effigies sequebantur cornicines, et post eos acies, in latitudinem senis digesta militibus. hisque adhærebant ex more quidam centurio, disciplinæ atque ordinis custos. Servi autem singularum legionum cuncti cum peditibus erant, mulis aliisque jumentis vehentes militum sarcinas. Postremum agmen, in quo erat mercenaria multitudo, cogebant armati pedites, equitumque non pauci.

3. Ita peracto itinere, Vespasianus cum omni exercitu ad fines Galilææ pervenit: ibique positis castris, quamvis promptos ad bellum milites continebat, una et ostendendo exercitum, quo hostes metu percelleret, spatiumque indulgendo pœnitudinis, si quis ante prælium voluntatem mutaret, nihilominus autem murorum instruebat obsidium. Itaque multos quidem rebelliones fugere vel solus fecit ducis aspectus: metum vero universis incussit. Josephi enim socii, qui non longe a Sepphorii castra posuerant, ubi bellum appropinquare cognoverunt, et jam jamque Romanos prælio secum congressuros, non modo ante pugnam, sed antequam hostes omnino conspicerent, fuga disiecti sunt. cum paucis autem relictus Josephus, ubi animadvertisit neque se ad excipiendos hostes sufficientem manum habere, et Judæorum animos concidisse, ac, si fides his haberetur, plerosque libenter ad hostes defectum ire, jam tum quidem bello omni abstinebat: quam longissime autem periculis abesse decrevit: abductisque qui secum remanerant, in Tiberiada confugit.

CAP. VII.

VESPASIANUS autem Gadarenium civitatem aggressus, primo impetu capit, quod eam pugnaci multitudine vacuam reperisset. Deinde hinc transgressus interius, cunctos pueros interfecit, cum Romanos odio gentis, et clavis memoria, quam pertulerat Cestius, nullius ætatis misericordia commoveret. Incendit autem non solum civitatem, sed etiam omnes circum vicos, et oppidula quædam penitus desolata, nonnulla quorum habitatores ipse cepisset.

2. Josephus autem, quam tuitionis causa optaverat civitatem, ipse metu replevit. Nam Tiberienses nunquam eum,

nisi de omni bellum desperasset, in fugam versum iri credebat: neque in hoc eos voluntatis ejus fallebat opinio. Videbat enim res Judæorum quorsum evaderent: unamque illos viam salutis habere, si propositum mutavissent. Ipse vero, quamvis adhuc sibi speraret a Romanis veniam tribuendam, mori tamen sæpe maluisset, quam prodita patria, cum dedecore administrationis sibi creditæ, apud illos feliciter agere, contra quos fuerat missus. Decrevit igitur Hierosolymam primatibus, quemadmodum sese res haberent, cum fide prescribere: ne vel minus extollendo vires hostium, timiditatis mox argueretur, vel minus aliquid nunciando, fortasse cœpti etiam pœnitentes ad ferociam revocaret: utque si fœdus eis placeret, cito rescriberent, aut si bellandum esset, dignum ei contra Romanos exercitum mitterent. Ille quidem hac epistola scripta, inutile mittit qui Hierosolymam literas ferret.

3. Vespasianus autem Jotapatam excindere cupiens (nam in eam plurimos hostium refugisse cognoverat, et præterea validissimum hoc eorum esse receptaculum) præmittit pedites cum equitibus qui montanum iter coæquarent, saxis asperum, ac peditibus quoque difficile, omnino vero equitibus invium. Et hi quidem quatri duo fecere quod jussum est, latamque aperiure exercitui viam. Quinto autem die, qui mensis Maii vigesimus et primus erat, prior Josephus in Jotapatam ex Tiberiade venit, abjectosque Judæorum spiritus erigit. Cum vero transitum ejus Vespasiano quidam transfuga nunciasset, utque mox civitatem peteret incitaret, veluti cum ea totam Judæam capere posset, si Josephum subjugasset, hoc ille nuncio pro maxima felicitate percepto, Dei providentia factum ratus, ut qui hostium prudentissimus videretur, ultro se etiam in custodiam traderet voluntariam, statim quidem cum equitibus mille Placidum mittit, unaque decadarcham Ebutium, tam manu quam prudentia virum insignem, circumvallare civitatem jussit, ne clam inde Josephus elaberetur.

4. Postero autem die cuncta manu comitatus ipse consequitur, et post meridiem usque acto itinere, ad Jotapatam pervenit: adductoque in Septentrionalem ejus partem exercitu, in quodam tumulo castra ponit, distante ab oppido stadiis septem. Consulto autem quam maxime conspici ab

hostibus affectabat, ut visu attoniti turbarentur. quod etiam factum est: eosque tantus continuo stupor invasit, ut muris egredi nullus auderet. At Romanos tota die ambulando fatigatos, civitatem statim aggredi piguit: ob eam causam dupli acie circumdato oppido, tertium extrinsecus agmen equitum posuere, omnes Judæis exitus obstruentes. Sed ea res illos in salutis desperatione audaciores effecit. quippe in bello nihil est necessitate pugnacius.

5. Itaque postridie impetu in muros facto, Judæi primo quidem locis suis manentes, Romanis castra ante muros habentibus resistebant. postea vero quam Vespasianus et sagittarios et funditores, omnemque jaculatorum multitudinem adhibitam, missilibus in eos permisit uti, atque ipse cum peditibus in adversum collem, unde murus expugnabilis erat, niti cœpit, tunc civitati metuens Josephus, et cum eo cuncta Judæorum prosiluit multitudo: omnesque in Romanos pariter irruentes, procul a muris eos deterruere, multa manu simul et audacia patrando facinora. Neque minora tamen patiebantur quam faciebant. nam quantum ipsos salutis desperatio, tantum pudor incendebat Romanos. et hos quidem peritia cum fortitudine, illos autem duce iracundia ferocitas armabat. Denique cum tota die pugnatum fuisset, prælium nox diremit: in quo Romanorum plurimis sauciatis, tredecim interficti sunt: Judæorum autem cum sexcenti essent vulnerati, septem et decem ceciderunt.

6. Nihiloque minus, Romanis postridie iterum irruentibus occurruunt multoque fortius restiterunt; ex eo scilicet fiduciam nacti, quod eos pridie præter spem sustinuerant. sed eos quoque pugnaciores experti sunt, quod eorum iracundiam pudor incenderat, vinci credentium, nisi cito vicissent. Itaque per dies quinque Romanis minime ab aggressione cessantibus, etiam Jotapatenorum excursus agebantur, murique fortius oppugnabantur. Et neque Judæi vires hostium formidabant, neque Romanos difficultas oppidi capiendi lasabat.

7. Etenim Jotapata paulominus tota rupes est, ex aliis quidem partibus undique vallibus immensis præceps, ut earum altitudinem oculis deprehendere cupientium aspectus ante deficiat. Ab una vero tantum Boreæ parte adiri potest, ubi

per transversum latus desinentis montis ædificata est: quod quidem ipsum muro civitatis Josephus fuerat amplexus, quo inaccessa essent hostibus superiora cacumina. Aliis vero circum montibus tecta, prius quam in eam perveniretur, a nullo poterat conspici: Jotapata quidem sic erat communia.

8. Vespasianus autem et cum natura loci simul certandum putans, et cum audacia Judæorum, incipere obsidionem acriter statuit: advocatisque rectoribus sibi subditis, de aggressu deliberabat. Cumque aggerem fieri placuisset, qua parte murus facilis erat accessui, totum ad comparandam materiam misit exercitum: oppidoque propinquis montibus excisis, magnaue vi lignorum et lapidum comparata, cratibusque ad evitanda jacula desuper missa per vallos dispositis, his protecti aggerem construebant. nulla autem noxa vel minima telorum erat, quæ de muro jacerentur. His autem alii terram ex propinquis tumulis eruentes, sine intermissione suppeditabant: cunctisque trifariam distributis, nullus erat otiosus. At Judæi super eorum tegmina saxa ingentia et omne telorum genus curabant immittere, quæ licet minime penetrarent, magnos tamen crepitus dabant, et horribile impedimentum erat operantibus.

9. Tunc igitur Vespasianus machinis missilium circumpositis (erant autem omnes centum sexaginta) in eos qui super murum astarent, jussit tela contendi: simulque ex catapultis lanceæ percurrebant, saxaque tormentis ingentia mittebantur, ignisque et sagittarum frequentissima multitudo, quæ non solum murum, sed etiam totum intra jactum earum spatium Judæis inaccessum fecere: Arabum enim sagittariorum manus, et jaculatores, itemque funditores et omnes machinæ tela jaciebant. Neque tamen his Judæi prohibiti, ne desuper propugnarent, quieti erant: sed excurrendo per cuneos more latronum, tegmina operantium detrahebant, nudatosque feriebant: et ubi illi cessissent, aggerem dissipabant, vallorumque munimenta cum cratibus igni tradebant: donec Vespasianus cognito, hujus damni causam ex distributione operum contigisse, quod interjecta spacia Judæi locum aggrediendi præberent, adunavit tegmina: conjunctisque pariter viribus obrepentes hostium præpeditæ sunt.

10. Erecto autem propemodum aggere, pauloque minus

æquato propugnaculis, indignum esse ratus Josephus, nihil contra moliri, quod oppido saluti foret, convocat fabros, murumque altius jubet extolli. Cumque illi tam multis obstantibus jaculis minime ædificare posse affirmarent, hanc eis defensionem excogitavit. Sudibus fixis, per eos boum coria recentia extendi præcepit, quæ emissos tormentis lapides sinuata susciperent, quibusque repulsa tela cætera dilaberentur, et ignis humore languesceret. hisque ante fabros oppositis, illi murum die noctuque operando, ad viginti cubitorum altitudinem erexerunt, crebris etiam turribus in eo constructis, minisque validissimis aptatis. Quæ quidem res Romanis jam intra civitatem se esse creditibus, magnum mœrorem comparavit, tam Josephi molitione, quam oppidanorum obstinatione perterritis.

11. At Vespasianus et calliditate consilii, et hostium audacia magis irritabatur : qui jam recepta ex munitione fiducia, Romanos ultiro incursabant : inque dies singulos prælia cetervatim, et cujusquam modi latrocinales doli, et eorum quæ casus obtulisset rapinæ, aliorumque incendia fiebant : donec Vespasianus retento milite a pugna, statuit obsidere civitatem, ut eam usui necessariorum penuria caperet. Aut enim coactos inopia sibi supplicaturos, aut si ad finem usque in eadem pertinacia duravissent, fame consumendos ejus habitatores putabat : multoque faciliores expugnatu fore, si post intervallum rursus anxiis incubuisset. Itaque omnes exitus eorum asservari præcepit.

12. Illi autem frumenti quidem aliarumque omnium rerum intus habebant copiam, præter salem. aquæ vero penuria eos affligebat : quia neque fons erat intra civitatem, et imbre contentis habitatoribus, rara est in illo tractu æstivis mensibus pluvia. quo tempore obsessi etiam hoc vehementius afficiebantur, quod arcendæ siti fuerat excogitatum : quodque fieri, velut omnis aqua jam defecisset, ægre ferebant. Josephus enim cum et civitatem videret abundare aliis rebus fortisque animo viros esse, quo longiorem Romanis obsidionein faceret, quam sperabant, jam tum potum mensura civibus ministrabat. illis autem conservari aquam penuria gravius esse videbatur : amplioremque cupiditatem movebat, quod jus bibendi liberum non haberent : ac velut ad extremam sitim perventum esset,

labori cedebant. Hoc autem modo affecti, Romanos latere non poterant, qui ex adverso colle trans murum in unum eos confluere locum, et aquæ mensuram accipere prospectabant: quo etiam balistarum pervenientibus telis, plurimos occidebant.